
 

 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

4 апреля 2018 года                                                                                                     № 159 

с.Киясово 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") 

по выявлению неиспользуемого или неэффективно используемого 

недвижимого имущества на территории муниципального образования «Киясов-

ский район» и его вовлечению в хозяйственный оборот на 2018 год 

 

 

В целях реализации Указа Главы Удмуртской Республики от 12.02.2018 № 42 

«Об утверждении плана мероприятий ("дорожной карты") по выявлению неиспользу-

емого или неэффективно используемого недвижимого имущества на территории Уд-

муртской Республики и его вовлечению в хозяйственный оборот на 2018 год», ст. 34 

Устава муниципального образования «Киясовский район»   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий ("дорожную карту") по вовлечению в хозяй-

ственный оборот неиспользуемого или неэффективно используемого недвижимого 

имущества на территории муниципального образования «Киясовский район» на 2018 

год (прилагается). 

2. Ответственным исполнителям (соисполнителям) Дорожной карты обеспечить: 

- своевременное выполнение мероприятий Дорожной карты; 

- ежемесячное не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, представле-

ние информации о выполнении мероприятий Дорожной карты Главе МО «Киясов-

ский район» и в Министерство имущественных отношений Удмуртской Республики; 

- ежегодно, начиная с 2018 года, в срок до 1 сентября представлять в Министер-

ство имущественных отношений Удмуртской Республики отчет о выполнении утвер-

жденных планов мероприятий по разработке и утверждению плана мероприятий по 

организации инвентаризации недвижимого имущества, расположенного на террито-

рии муниципального образования, в целях выявления неиспользуемого имущества и 

вовлечения его в хозяйственный оборот и (или) выявления недвижимого имущества, 

используемого не по назначению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-

ля главы Администрации муниципального образования «Киясовский район» по эко-

номическому развитию и муниципальной собственности Камашеву И.Г. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                  С.В. Мерзляков 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

«Кияса ѐрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

МО «Киясовский район»   

от 04.04.2018 № 159 

 

 

ПЛАН 

мероприятий ("дорожная карта") по вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемого или неэффективно 

используемого недвижимого имущества на территории муниципального образования «Киясовский район» на 2018 год 

 

П 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Ожидаемый результат 

 

1 

Создание на территории района комис-

сии по проведению инвентаризации 

объектов недвижимости (далее - ко-

миссия) 

I квартал Отдел по управлению 

собственностью 

Создание условий для проведения инвентари-

зации недвижимого имущества, расположенно-

го на территории Киясовского района, опреде-

ление должностных лиц, ответственных за реа-

лизацию мероприятий по выявлению неисполь-

зуемого или неэффективно используемого не-

движимого имущества 

 

2 

Обследование комиссией объектов не-

движимости 

I - II кварталы Отдел по управлению 

собственностью, главы 

муниципальных образо-

ваний сельских поселений 

(по согласованию) 

Организация фактического учета объектов не-

движимости, выявление владельцев и пользова-

телей объектов недвижимости, контроль целе-

вого использования объектов недвижимости 

 

3 

Подготовка перечня объектов, распо-

ложенных на территории района, ана-

лиз и выработка предложений по во-

влечению выявленного недвижимого 

имущества в хозяйственный оборот 

II квартал Отдел по управлению 

собственностью 

Обобщение сведений об объектах недвижимого 

имущества, неиспользуемых или используемых 

не по назначению 

 

4 

Информирование граждан и юридиче-

ских лиц в средствах массовой инфор-

постоянно Отдел по управлению 

собственностью, муници-

Разъяснительная работа, информирование, по-

вышение уровня юридической грамотности 



мации, путем размещения на офици-

альном сайте органов местного само-

управления муниципального образова-

ния «Киясовский район» о порядке 

оформления прав на ранее учтенные 

объекты недвижимости и ответствен-

ности за нецелевое использование не-

движимого имущества 

пальные образования 

сельские поселения (по 

согласованию) 

населения 

 

5 

Проведение мероприятий муниципаль-

ного земельного контроля 

июнь Управление сельского хо-

зяйства, отдел по управ-

лению собственностью 

Мониторинг соблюдения обязательных требо-

ваний земельного законодательства, устранение 

нарушений земельного законодательства 

6 

6 

Проведение мероприятий, предусмот-

ренных законодательством Российской 

Федерации, по выявлению и вовлече-

нию в хозяйственный оборот вымороч-

ного и бесхозяйного недвижимого 

имущества, в т.ч. земельных участков 

постоянно Управление сельского хо-

зяйства, отдел по управ-

лению собственностью, 

муниципальные образо-

вания сельские поселения 

(по согласованию) 

Вовлечение бесхозяйного недвижимого имуще-

ства в хозяйственный оборот 

 

7 

Исполнение Плана мероприятий ("до-

рожной карты") по вовлечению в обо-

рот неиспользуемых земель сельскохо-

зяйственного назначения на 2017-2020 

годы, утвержденного распоряжением 

Правительства Удмуртской Республики 

от 03.04.2017 N 319-р 

до 01.08 Управление сельского хо-

зяйства, отдел по управ-

лению собственностью, 

муниципальные образо-

вания сельские поселения 

Создание актуальной информационной базы об 

использовании земель сельскохозяйственного 

назначения на территории муниципального об-

разования «Киясовский район» в целях сокра-

щения неиспользуемых или используемых не 

по назначению земель сельскохозяйственного 

назначения, с последующим вовлечением в хо-

зяйственный оборот 

 

8 

Выявление объектов незавершенного 

строительства, не зарегистрированных 

в качестве объектов недвижимого 

имущества, в отношении которых не 

осуществляются мероприятия по за-

вершению строительства и вводу объ-

екта в эксплуатацию 

постоянно Отдел по управлению соб-

ственностью, муници-

пальные образования 

сельские поселения 

Контроль за соблюдением положений градо-

строительного законодательства Российской 

Федерации. Принятие управленческих решений 

в отношении объектов незавершенного строи-

тельства. Выявление на территории муници-

пального образования «Киясовский район» бес-

хозяйных объектов и самовольных построен-

ных объектов недвижимости 

consultantplus://offline/ref=04B12B5145ECB36337C515522671A2C452833AFD0BA776691AAC73785DC94254356D81A1C9F62DE1B319E5G51CN


9 

9 

Проведение инвентаризации имуще-

ства, находящегося в собственности 

муниципального образования «Киясов-

ский район», закрепленного на праве 

оперативного управления за муници-

пальными учреждениями, на праве хо-

зяйственного ведения за муниципаль-

ными унитарными предприятиями, вы-

явление неиспользуемых или неэффек-

тивно используемых объектов недви-

жимого имущества 

I - II кварталы Отдел по управлению 

собственностью 

Выявление неиспользуемых или неэффективно 

используемых объектов недвижимого имуще-

ства 

 

10 

Подготовка и анализ сводной инфор-

мации об объектах муниципального 

недвижимого имущества, представлен-

ной муниципальными учреждениями, 

муниципальными унитарными пред-

приятиями информации, формирование 

перечня выявленного неиспользуемого 

недвижимого имущества, выработка 

предложений по вовлечению выявлен-

ного неиспользуемого муниципального 

недвижимого имущества в хозяйствен-

ный оборот, повышению эффективно-

сти использования муниципального не-

движимого имущества 

II квартал Отдел по управлению 

собственностью 

Представление сводной информации об объек-

тах муниципального недвижимого имущества и 

перечня выявленного неиспользуемого муни-

ципального недвижимого имущества  

 

 

11 

Проведение проверок целевого исполь-

зования имущества, закрепленного за 

муниципальными учреждениями, му-

ниципальными унитарными предприя-

тиями 

в течение года Отдел по управлению 

собственностью 

Осуществление контроля за достоверностью и 

полнотой сведений о муниципальном недви-

жимом имуществе, представленных муници-

пальными учреждениями, муниципальными 

унитарными предприятиями 

 

12 

Размещение информации о выявленных 

неиспользуемых объектах недвижимо-

го имущества, находящихся в соб-

IV квартал Отдел по управлению 

собственностью 

Обеспечение открытости и общедоступности 

информации о неиспользуемых объектах не-

движимого имущества, находящихся в соб-



ственности муниципальных образова-

ний района, закрепленных на праве 

оперативного управления за муници-

пальными учреждениями, на праве хо-

зяйственного ведения за муниципаль-

ными унитарными предприятиями, в 

информационно-

телекоммуникационной сети «Интер-

нет» 

ственности муниципальных образований, обра-

зованных на территории Удмуртской Респуб-

лики, закрепленных на праве оперативного 

управления за муниципальными учреждениями, 

на праве хозяйственного ведения за муници-

пальными унитарными предприятиями 

 

 

 

_____________________________ 


